ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai các chương
trình mục tiêu quốc gia theo
đề nghị của Bộ Tài chính tại
Công văn số 13286/BTC-ĐT
ngày 05 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 13286/BTC-ĐT ngày 05 tháng 12 năm 2024 của
Bộ Tài chính về tình hình thanh toán vốn các chương trình mục tiêu quốc gia
nguồn ngân sách nhà nước tháng 10 năm 2024;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4018/SKHĐT-KT

ngày 16 tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon
Tum giai đoạn 2021-2025(1), các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực,
địa bàn được giao quản lý, phụ trách, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

a) Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy
giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng chỉ đạo của Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ và Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình
mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2930/UBND-KTTH ngày 19 tháng 8

năm 2024(2), Thông báo số 6269/TB-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024(3) và các văn

bản chỉ đạo có liên quan(4).

b) Kịp thời nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để hướng dẫn hoặc báo cáo cấp có thẩm
quyền xem xét, giải quyết.

(1) Theo Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
(2) Về việc triển khai Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến của Ban Chỉ đạo Trung ương với các

địa phương vùng Tây Nguyên.
(3) Về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về thúc đẩy đầu tư công, triển khai các chương trình mục

tiêu quốc gia và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2024.
(4) Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân

sách nhà nước; các Chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công năm 2024; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22 tháng 01

năm 2024 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 về thực hiện các chương trình
mục tiêu quốc gia năm 2024; Công văn số 3545/UBND-KTTH ngày 03 tháng 10 năm 2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2024;…

4647 24 12

2

c) Thực hiện bố trí vốn đối ứng ngân sách địa phương đảm bảo theo quy

định của Hội đồng nhân dân tỉnh về tỷ lệ đối ứng giữa các cấp ngân sách thực
hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

d) Thực hiện rà soát và phân bổ vốn các chương trình mục tiêu quốc gia
theo đúng tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương, mục tiêu, đối tượng, địa
bàn và nội dung hỗ trợ, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại các Quyết định
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các chương trình mục tiêu quốc gia và các
quy định hiện hành.

2. Các cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu quốc gia (Ban Dân tộc tỉnh,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)
tăng cường công tác theo dõi, tổng hợp, xử lý và báo cáo việc bố trí và gắn mã
vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia
theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3265/UBND-KTTH ngày

28 tháng 9 năm 2023(5), trong đó tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Khẩn trương tổng hợp, báo cáo kết quả bố trí và gắn mã vốn đối ứng
ngân sách địa phương (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

do đơn vị chủ trì về Sở Tài chính để tổng hợp; hoàn thành trước ngày 30 tháng 12

năm 2024.
b) Ban Dân tộc tỉnh khẩn trương kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Hà rà soát việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư ngân sách cấp huyện đối
ứng thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, báo cáo kết quả
xử lý về Sở Tài chính để tổng hợp; hoàn thành trước ngày 30 tháng 12 năm 2024.

3. Giao Sở Tài chính tổng hợp các nội dung tại điểm 2 văn bản này, tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo yêu cầu tại Công văn số
13286/BTC-ĐT ngày 05 tháng 12 năm 2024; hoàn thành tham mưu trước ngày 04

tháng 01 năm 2025.
Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các Phòng: NNTN, KGVX (p/h);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(5) Về việc gắn mã vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.